

QP Code: 15670

(02 hours)

[ Total marks : 60

- NB: 1) Question no. one is compulsory. It carries 15 marks.  
2) Attempt any five questions from the remaining. It carries 9 marks.  
3) The English version of the paper is correct version.

वेळ: दोन तास

[एकूण गुण : ६०

- 1) प्रश्न पहिला अनिवार्य आहे. या प्रश्नाला १५ गुण आहेत.
- 2) उरलेल्या प्रश्नांतील कुठलेही पाच प्रश्न सोडवा. या प्रश्नांना प्रत्येकी ९ गुण आहेत.
- 3) प्रश्नपत्रिकेची इंग्रजी प्रत ग्राह्य धरली जाईल.

1. (a) What kind of control is possible over media content? What are the limitations of such control? Do you need such control? Elaborate.
१. (अ) माध्यमांतील मजकुरावर कश्या प्रकारच्या नियंत्रणाची गरज आहे? अश्या प्रकारच्या नियंत्रणाची मर्यादा आणि गरज काय आहे?

OR किंवा

1. (b) Scientific method aims at achieving a systematic interrelation of facts by experiment, observation, logical arguments from accepted postulates and a combination of these three in varying proportions. Critically comment with examples.

(ब) शास्त्रीय संशोधन पद्धती वस्तुस्थितीचे पद्धतशीर परस्परांचे संबंध जुळवून आणण्याचे प्रयत्न करित असते. ते करत असताना प्रयोग, निरीक्षण, तर्कवाद यांचे स्वीकृत आधारतत्वांचा यथोचित आणि प्रमाणशीर वापर केला जातो. या विधानावर समीक्षात्मक टिप्पणी लिहा.

2. Describe different types of stereotypes while discussing different theories associated with research on stereotypes.
२. विविध स्टीरिओटाइप कुठले आणि स्टीरिओटाइपशी संबंधित संशोधनातील विविध सिद्धांत कुठले?

TURN OVER



(02)

2

QP Code : 15670

3. Explain types of media effects as identified by McLeod and Reeves. Give examples.
3. मैकलीओड आणि रीट्स यांनी मांडलेले माध्यम परिणामाचे प्रकार कोणते? सोदाहरण लिहा.
4. Explain each of the following with example a) Social desirability response b) Displacement hypothesis c) Optimal level of arousal.
४. यापैकी प्रत्येकास सोदाहरण स्पष्ट करा: अ) सामाजिक इष्ट प्रतिक्रिया ब) भावविस्थापन अभ्युपगम क) इष्टतम उत्तेजनाची पातळी
5. Write a detailed note on the copycat phenomenon with examples.
५. अनुकरण करणे (कॉपीकॅट फेनोमेनन) यावर सोदाहरण सखोल टीप लिहा.
6. Write short notes on:
  - a. Concept Explication
  - b. Probabilistic and Causal research
६. खालील प्रश्नांचो थोडक्यात उत्तरे लिहा:
  - अ) संकल्पना स्पष्टीकरण
  - ब) प्रसंभाव आणि कारणात्मक संशोधन
7. What is hypothesis? What are the different types of Hypotheses?
७. अभ्युपगम म्हणजे काय? अभ्युपगम कोणत्या प्रकारची आहेत?
8. Explain the Developmental Theory and Piaget's theory.
८. विकासात्मक सिद्धांत काय आहे? पियाजेचा सिद्धांत काय आहे?
9. What do you mean by experimental research? Explain Mood Management Theory and Epidemiological approach in detail with examples in context of experimental researches.
९. प्रयोगात्मक संशोधन म्हणजे काय? अभिवृत्ती व्यवस्थापन सिद्धांत आणि एपीडिमीयोलॉजिकल दृष्टीकोन प्रयोगात्मक संशोधनाच्या अनुशंगाने सोदाहरण स्पष्ट करा.

TURN OVER



(03)

3

QP Code : 15670

10. Why do people like to be scared? What is gender role socialization? Explain it in context to viewing frightening films.

१०. लोकांना घाबरणे का आवडते? लिंग भूमिका सामाजिकरण म्हणजे काय ते भीती दाखविणाऱ्या चित्रपटांच्या संबंधात स्पष्ट करा.

11. How have the new media affected the society? What are the different studies conducted to study these effects?

११. नवमाध्यमांचा समाजावर काय परिणाम झाला आहे? याबाबतीतील विविध अभ्यास कोणते?

\*\*\*\*\*

BB-Con. 3981-15.